PROPRIOS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO
TOTAL

RETENGOES AO FUNDEB
RECEITAS LIQUIDAS

TOTAL

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL
RETENCOES AO FUNDEB

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO INFANTIL
RETENCOES AO FUNDEB
TOTAL

RECEITAS DE IMPOSTOS

Prefeitura Municipal de Vargem

QUADRO 6 - APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO
Periodo de :01/01/2025 até 31/12/2025

PrevisaoArrecadado até o

Atualizada
7.151.000,00
28.977.195,93
7.965.000,00
44.093.195,93
6.429.532,59
37.663.663,34

Dotacdo Atualizada
(para o exercicio)

12,529.180,61
5.827.262,95
272.385,07
6.429.532,59

periodo
7.026.004,57
25.944.181,34
14.027.194,73
46.997.380,64
7.425.283,81
39.572.096,83

%

28,42
13,22
0,62
14,58

APLICACOES MINIMAS CONSTITUCIONAIS

Previsao Atualizada
para o Exercicio

TOTAL(25%)

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

Despesa o
Empenhada °
(até o periodo)
DESPESAS TOTAIS

13.520.175,45 28,77
5.822.856,57 12,39
272.035,07 0,58
7.425.283,81 15,80

DESPESAS LIQUIDAS

5.822.856,57
272.035,07
7.425.283,81
13.520.175,45

12,39
0,58
15,80
28,77

Despesa Liquidada
(até o periodo)

13.436.286,00
5.745.599,64
265.402,55
7.425.283,81

5.745.599,64
265.402,55
7.425.283,81
13.436.286,00

%

28,59
12,23
0,56
15,80

12,23
0,56
15,80
28,59

11.023.298,98

Despesa Paga
(até o periodo)

13.396.058,08
5.737.304,47
233.469,80
7.425.283,81

5.737.304,47
233.469,80
7.425.283,81
13.396.058,08

28,50
12,21
0,50
15,80

12,21
0,50
15,80
28,50

Retido

até o Periodo

11.749.345,16

OFR00181 27/01/2026

PRESCON INFORMATICA ASSESSORIA LTDA

Usuario: AFSPEREIRA

Versao 19/04/2024 - 15:01

1/1



