



## Prefeitura Municipal de Vargem

### QUADRO 6 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO

Período de :01/01/2025 até 31/12/2025

RECEITAS DE IMPOSTOS			APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS			Retido até o Período		
	Previsão Atualizada	Arrecadado até o período		Previsão Atualizada para o Exercício				
PROPRIOS	7.151.000,00	7.026.004,57						
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	28.977.195,93	25.944.181,34						
TRANSFERENCIAS DO ESTADO	7.965.000,00	14.027.194,73						
<b>TOTAL</b>	<b>44.093.195,93</b>	<b>46.997.380,64</b>						
RETENÇÕES AO FUNDEB	6.429.532,59	7.425.283,81						
RECEITAS LIQUIDAS	37.663.663,34	39.572.096,83						
DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO								
	Dotação Atualizada (para o exercício)	%	Despesa Empenhada (até o período)	%	Despesa Liquidada (até o período)	%	Despesa Paga (até o período)	%
DESPESAS TOTAIS								
<b>TOTAL</b>	<b>12.529.180,61</b>	<b>28,42</b>	<b>13.520.175,45</b>	<b>28,77</b>	<b>13.436.286,00</b>	<b>28,59</b>	<b>13.396.058,08</b>	<b>28,50</b>
ENSINO FUNDAMENTAL	5.827.262,95	13,22	5.822.856,57	12,39	5.745.599,64	12,23	5.737.304,47	12,21
EDUCACAO INFANTIL	272.385,07	0,62	272.035,07	0,58	265.402,55	0,56	233.469,80	0,50
RETENCOES AO FUNDEB	6.429.532,59	14,58	7.425.283,81	15,80	7.425.283,81	15,80	7.425.283,81	15,80
DESPESAS LIQUIDAS								
ENSINO FUNDAMENTAL			5.822.856,57	12,39	5.745.599,64	12,23	5.737.304,47	12,21
EDUCACAO INFANTIL			272.035,07	0,58	265.402,55	0,56	233.469,80	0,50
RETENCOES AO FUNDEB			7.425.283,81	15,80	7.425.283,81	15,80	7.425.283,81	15,80
<b>TOTAL</b>			<b>13.520.175,45</b>	<b>28,77</b>	<b>13.436.286,00</b>	<b>28,59</b>	<b>13.396.058,08</b>	<b>28,50</b>